**E** Additione quo q̄pmitatis ad q̄narium crescit senarius qui prim⁹ numerus est perfectus qui ex suis partibus aliquotiens simul aggregatis reddit eandem summam. qd̄ in monadib⁹ numeris non inuenitur nisi in senario. nec in decab⁹ nisi in .xvij. et iō dicit boenius li. i. c. xvij. q̄ senarius numerus est emulator virtutis q: nec superflue p̄greditur nec diminuite remittitur sed inter equeles partes tener mediū non habens superflui neq̄ diminutum. nāz senarius contineat in se partem sui medium. s. ternarium et terciam. s. binarium et tertiam. s. vnitatem. Sed autem vnitates faciunt senarium et duo ternaria senarij. et tres binarij eadem redundat numerū. et iō iste numerus p̄ficitonē gratie et virtutū significat in scriptura.

**S** Eptenarius quidem est qui ex additione vnitatis ad senarium et inter impares est tertius. super ex crescentiam gratie designat septiformis que semper crescit et p̄ficit in tenetibus fidem beatissime trinitatis.

**O** Octonarius autem qui crescit per additionem vnitatis ad septenarium et componitur ex duabus partibus equalibus. s. ex duob⁹ quaternarijs vel ex duob⁹ imparibus unequalibus. s. ex qui uario et ternario signat super additione beatitudinis et glorie in patria que succedit illis qui habuerint septiformiam grantiam hic in vita vbi p̄fecti meritorum respondebit paritas premiorū et imparitati tormentorum et afflitionum / imparitas gaudiorum et particularium consolationum. nam gaudium martirum alij partibus excedet gaudium confessorū et virginum coniugatorum. vt stella diffusa a stella in claritate. i. corin. xv. et ideo propter ineq̄lia mentis et gaudia diuersa et dispare dicti sunt i domo patris luminū māsiones Jo. xv.

**D** Duenarius autem qui crescit per additionem vnitatis ad octonarium et componitur ex tripli temario et immediatus se habet cum denario solum in vnitate differens ab eo. statim et gloriam representat triplidis hierarchie angelorum quorum quelibet convenientiam habet et conformitatem cum beata trinitate et immediatus se habent ad deum ceteris creaturis.

**D** Enarius aut qui p̄ ex crescentia vntatis excedit nouenarium et limes terminus oiuū simpliciū numerorum. primū aut omniū h̄spositorum rep̄tatur merito ipsū christū deū qui ē alpha et o finis. s. priū cipiuū. nō solū creature p̄ principiū simpliciū ver felicitas et beatificatio ē hominū et ange洛. denarius itaq̄ numerus ē prim⁹ et limes numeralis / q̄ sine eius additione vel replicatiōe vltius nō ascēdit q̄ decesi se ducet nū reddit p̄fectū. s. ceterariū qui d̄ leua transit in dextrū. vt dicit Beda. Ex iā dictis p̄z q̄ numeroy alius ē digitus / ali⁹ articulus / ali⁹ cōpositus. Digitus cōtinet numeros simplices ab uno usq; ad decē. Articulus cōtinet deces et reliquos denarios. Lōposius āpleens digiti et articulū vt xi. xii. xiii. et sic de alijs usq; ad xl. qui ē secundus articulus sicut. xer. tertius. et xl. quartus et sic de alijs usq; ad cēnū. et deces cēti reddunt millenariū in quo dignitas denarij apparet sine cuius replicatiōe ad millenariū nō venit. Recipit autē numerus quantitatē et ceteris ex vnitatis p̄fusus multiplicē divisionē. Numeroy alius par ali⁹ ipar. Nūc nū par ē qui i duabus p̄tib⁹ equis diuidi p̄t ut duo quatuor: ser et octo. Impar numer⁹ est qui in equis p̄tib⁹ diuidi non p̄t uno medio vel deficiente vel suphabudate vt tria quicq̄ septē. et reliqui vt. d. Ili. Par autē nūmerus sic diuiditur. q̄ alius ē pariter par. ali⁹ pariter ī par. Pariter par numer⁹ ē qui b̄m parē nūc nō pariter diuidit quoisq; ad indiuisibilē p̄ueniat vnitatē. verbi grā. Ixij. habent medietatē. xxij. bic. xvi. et iste octo. octo autē quatuor et bic binarij. s. duos. binarius autē vnitatem habet que indiuisibilis et singulans ē. Pariter par ē numerus qui ē equas partes recipit diuisiōnem sed partes eius remanēt indiuisibilēs ut ser. decē. xiiij. xvij. xix. mox enīz ut tales numeros diuisiōnē incurtes numeroy quem diuidere nō poteris in equas partes. Impariter par numer⁹ ē cui⁹ partes equaliter diuidi possunt s. usq; ad vnitatē nō p̄tingūt ut. xxij. hic medietate diuisi. xij. faciūt. rufius in alias medietatē ser. deinde ī alia medietate etia. sed ylterius cessat oīno / s. inuenit terminus indiuisibilis in equis partib⁹ ante vnitatē. s. tria. Impariter ipar ē qui ab ipari nūero ipariter numerak vt. xxv. et xl. qui diuisi et ipares nūeri ab ipari et panib⁹ diuidunt ut septies ser. p̄te faciūt xl. et quinques quinq̄ faciūt. xv. Itē parū numeroy alij dicunt supflui. alij diminuta. Supflui sunt quoꝝ p̄tes simul ducē

## Liber XIX

pleniū dīmē suā excedit vīputa duodenarius  
babet enim partes quinq. duodecimam qd  
est vnum. sextam duo. quartam quod est tria.  
tertiam quod est quatuor. dimidiam quod ē  
ser. vnum enim dno tria & quatuor & sex simul  
ducta. xvi. faciunt & longe duodenarium exce  
dunt sicut & alij similes plurimi. Diminutū sūt  
numeri qui partibus suis computati minorē  
sumā efficiunt. vīputa denarius cuius partes  
sunt tres. decima quod est vnum. quinq. qd ē  
duo. dimidia quod est quinq. vnum enim &  
duo & quinq. simul ducta octonarium faciunt  
& denario longe miorem. Similis his ē octa  
narius & alij plurimi qui in partes redacti in  
tra consistunt. Perfectus numerus qui suis  
partibus adipletur vt senarius b̄z tres partes  
s. sextam tertiam & dimidiam. sextam que facit  
vnum. ternam duo. & dimidiam sc̄z tres. & he  
partes in sumam ducet sc̄z vnuz duo & tria se  
narium perficiunt & consumunt. Sunt autem  
perfecti numeri intra denarium ser. intra cēte  
narium xvij. intra millenarium. extvij. intra  
decim milia quadringenti nonaginta & sex. &  
bi numeri perfecti semper in sex vel in octo ter  
minantur. & hoc alternatim vt dicit boetius p  
fectos autem numeros raro inuenies & defas  
ciū numerabiles/ quia vt dicit idēz. pauci sūt  
& nimis constanti ordine pcreati. Superflui  
autem & diminuti sunt multa & inordinate di  
positi & a nullo certo fine generati. Impares  
autem numeri sic dividuntur. alij sunt simpli  
ces. alij cōpositi. alij mediocres. Simplices  
sunt qui nullam aliam partem habent nisi so  
lam unitatem/ vt temarius solā ternā. & quin  
tā solam quintā. & septenarius solam septi  
mā. bis. n. vna pars sola ē. Et compositi sunt  
qui nō sola unitate metiuntur sed enaz alieno  
numero pcreantur. vt nouē & xv. & xxi. & xxv.  
dicimus enim ter trii & septies trii/ & ter quī  
& quīquies quini. Mediocres numeri qd quo  
dāmodo simplices & incōpositi esse videntur  
alio vero modo cōpositi. vt verbī grā nouem  
& xv. nouenarius enim dūz non. comparatus  
fuerit primus est & incōpositus quia non ha  
bet numerū cōmuniū nisi solū monadicū ad xv  
vero cōparatus secundus ē & incōpositus/ qz  
in illis cōis est numerus preter monadicū sc̄z  
temarius numeris qui nouenarium cōsumat  
vt ter trii & ter quini.

**H**ic mō dividuntur numeri/ quia  
oīs numeris aut cōsideratur per  
se aut ad aliquid. p̄ se ē nūcūs  
qui sine relatione aliqua dī ad tria quatuor qn  
qz sc̄z & plūmiles. Ad aliquid ē numerus qz re-

lationē ad alios cōparatur/ vt vībī grā. quatuor  
or ad duo. dum enim quaternius ad binari  
num comparatus fuerit dupliciter dī & multi  
pliciter. similiter set ad tria & octo ad quatuor  
& decē ad quinq. itez tria ad vnu ad duo  
& nouē ad tria. Equales autē numeri dicuntur  
qui bīm quātitatē sūt equeles/ vt duo ad duo  
tria ad tria decē ad decē cētū ad cētū. Inqua  
les qui ad inūcē inequalitatē demonstrantur  
tria ad duo & quatuor ad tria / & vnu etiam  
quando maior: minor & mīor maiori compa  
ratur dī inequalis. maior: numerus est qui hā  
ber in se illum minorē numerū ad quē compa  
ratur & parum plus. vt quinarius haber in se  
temarium numerū & eius alias partes du  
as & sic de alijs. Mīor numerus est qui con  
tinetur a maiore ad quem comparatur eius ali  
qua parte sua. vt ternarius ad quinariaū cō  
tinetur ab eo cū duab̄ pambus suis. Mūl  
tiplex numerus est qui habet in se minorē nu  
merū bis aut ter aut quater aut multiplici  
ter/ vt enim duo ad vnu dum cōparati fuerint  
dupliciter est tria ad vnum tripliciter/ quatuor  
or ad vnu quadrupliciter/ & sic de alijs. Et  
era submultiplex numerus est qui intra multi  
plicem numerū multipliciter continetur/ ve  
vnum a duobus bis continetur a tribus ter &  
quatuor: quater a quinq. quiniques & sic dī ali  
is. Superparticularis numerus est dum forū  
or continet in se inferiorem numerū circa quā  
comparatur similiter ad vnam partem eius/ ve  
verbī gratia ternarius ad binariū compa  
ratus continet in se duo. & alium vnum que ē  
media pars duorum. similiter quatuor: ad tria  
cōparati continent in se tria & alium vnu que  
est tercia pars trīum sic quinq. ad quatuor: cō  
tinet quaternarium/ & alium vnu qui ē quar  
ta pars quaternarij/ & sic de alijs. Superpar  
tiens numerus est qui inferiorem numerū to  
tum continet & super hoc alteras eius partes  
duas aut tres aut quatuor: aut quinq. aut ali  
as. verbī gratia. quinq. comparati ad tria ha  
bet quinarius partes ternāj & ultra hoc du  
as partes eius sc̄z duo. septem ad quatuor: cō  
parati habent in se quatuor: & alias partes ei  
s. tria similiter nouem ad quinq. cōparati ha  
bent in se quinq. & alias eius partes sc̄līcēt  
tuor. Subsuperpartiens est qui continetur in  
numero superpartienti cum aliquibus parti  
bus suis duabus aut tribus aut plurib̄ duas  
bus suis verbī gratia. ma continetur a quinq  
qz cum alijs duabus partibus suis. & quinq  
a nouem cum alijs partibus suis & sic de alijs  
Subsuperpartienti numerus est numerus

## De numero

qui continetur in inferiori numero cū aliqua parte sua / ut media aut tertia aut quinta. verbi gratia duo ad tria tria ad quatuor quatuor ad quinque et sic de aliis. Multiplex subparticularis est numerus qui comparatus ad inferiore numerum continetur se totu[m] inferiorum numerorum multipliciter cū aliqua parte eius. ubi grata. quinaria? comparatus ad binarium in se continetur binos et quatuor et una pars eius. et noue comparati ad quatuor continent se duos quaternarios et novem et unam quoniam est pars una. Multiplex superparticularis numerus est que comparatus ad inferiore numerum continetur cū multipliciter cū aliis partibus eius / ut octonarius comparatus ad ternam non continetur in se bis cū alijs partibus eius. sicut eti[us] ad. xij. compari continent in se bis se nos sex eti[us]. cū alijs partibus eius. sic xvi. ad septem eti[us]. ad nouem continent in se bis nouem et cum alijs quatuor partibus suis. Submultipliciter suppartiens numerus est qui ad fortiorē sibi comparatur continetur ab eo multipliciter cū aliquibus partibus suis. vetria comparata ad octo continentibus cū duabus partibus suis. similiter quanto ad xi. comparata continentur bis cū tribus partibus suis pr. d. I. si.

**X**erio modo dividuntur numeri similes. aut sunt discreti aut continuos. Discretus numerus est qui discretis modis divisib[us] continetur vel b[ea]ti gratia. tria quatuor quinque sex et ceteri. Lominens vero numerus est qui continetur monadib[us] permutatur ut remanet numerus in magnitudine intelligatur. Et dividitur hic numerus in lineale et superficialē et in solidum. Est autem linealis qui incipiens a monade linealiter scribitur usque ad infinitum. unde alphabetum designatio[n]e linearē quod bellavitatem signat apud grecos. Superficialis numerus est ita non solum in longitudine sed etiam in latitudine continetur / ut trigon[us] et quadrilaterus seu quadrangulus et pentagonus et hexagonus et heptagonus et octagonus et circulans et ceteri qui sunt in plano pede. et in superficie continetur. et hoc figura sunt hic ponende per eplo. nam trigon[us] numerus totaliter ordinatur quadratus vero numerus est ita et hexagonus ita pentagonus siue quinquanguinus est ita circulans numerus est. Spe ricus vero numerus est et circularis. quando circulato numero et multiplicato surgit et in se convertitur. ubi gratia. quis quisque quinque qui quisque hic circulus dum in se ipsum multiplicatus fuerit in se ipsum circulariter reddit et sperat facit quod qui quisque xv faciunt generaliter. et xv. Solidus vero numerus est qui longitudine altitudine et latitudine continetur. Nam etiam numeralē et numerorum multiplices divisiones

ne simplicibus proprie[bus] simpliciter intuendas put p[ro]p[ter]e in vobis beati I. si. cuius vba per oculum fecutus. Et quibus p[ro]p[ter]e manifesta quod sub numero diversitate diversimode latet mistitia diuersarum intelligentiarum in canone scriptum re divinitus inspirate. et ideo ut dicit boenius libro. i. c. i. scientia numerorum maxima est et iter mathematicas scientias a sapientibus attendenda quia de omnibus naturae existentibus de quibus habeb[us] differere philosophia preualeret per omnibus arithmetica disciplina. quia sine numero nec littera littera coniungitur / nec syllaba syllabe recte ordine copulatur. Sic nec subiectum a predicibili discernitur / neca conclusio in sillogisticis inter prima media et ultima non distinguuntur vbi primi secundi et ultimi sive terci ratione non habentur. et ideo ut dicit boenius. omnes scientias preceperit scientia numeralis / quia sine numero non subsistunt angulus / nec sine quaternario triangulus sive quadrangulus / et sic de ceteris. Siceriam in musicis est videlicet quia musica est modulatio que numerorum nominibus adnotatur ut dicit idem Boetius / ut patet in dyacessero et in dyapente et in dyapason / et alijs consonantias musicis que sine numero procedente non dominantur. sicut nec astrop[er] cursus nec orbis syde vel occasus / nec tempor[is] nobis pateret varietas vel successus si sine numerali adiutorio regeremur. H[ab]et etiam creatura ratione numerali sunt formatas ut dicit idem. et etiam ratione numerali sunt exemplaria in aucto ditoris. unde sub certitudine numeri creati sunt et distincti tres minores angelorum. sub septenario et ternario distinguuntur virtutes et potestes omnes rationabilium et spiritualium aiorum. virtute et scia numerabilis colligantur elementa. et (recta dicatur) numerorum quantitas fugitur in ipsa ratione corporalia et celestia quod terrena. nec habent numeri oppositionem iter se / et proportionem ex aliis quod ex seipsis. ut. d. boenius. Nam in subiecto numerorum inveniuntur pars et impar ex quibus constat omnis numerus / quod divisa potencia cum disparitate sunt et contraria non ex una generatione. s. monade originatur / et in una oppositione et in proportionis similitudine sine medio consurguntur. ut p[ro]p[ter]e omnis numerus sub ipsam vel sub ipsam caperebendit. Est autem pars numeri quod potest in duo equalia dividiri non iteruente. Impar vero est quod non potest dividiri in duo equalia unitate interincidente. Ut etiam secundum pitagoricam disciplinam. pars numeri est qui potest sub eadem dimensione dividiri in minimam et in maximam. minimam quodque quantitate. et divisione. maximo autem spacio et magnitudine ut si divididas centum in quinq[ue]ginta